(a) Cat. edit. Timor.—(b) Item taut.e.—(c) Item tanta.

B. Maria
aurora
ob abs-
cessum
noctis
culpe.

hanc lucem, ne in tenebris ambulantes, cadamus in lutum peccati, et in foveam inferni. Sequamur autem non claudicando, secundum quod dicitur¹: *Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum.* Per auroram autem, cuius ortum nox non vidit, beata Virgo significatur, cuius nativitatem nox originalis culpæ non initiavit. Nox enim cui Job maledicit, nox in qua conceptus est homo, peccatum originale est, in quo omnes concipiuntur. Unde Psalmista²: *In peccatis concepit me mater mea.* Quia ergo vere omnes Sancti in peccato concipiuntur, et in peccato nascuntur, ideo bene hic dicitur, quod stellæ per hanc noctem obtemperantur. Sed quia Christus nec conceptus, nec natus in peccato fuit, ideo bene hic dicitur, quod nox ista lucem non vidit. Quia vero beata Virgo in peccato concepta fuit, sed sine peccato nata; in peccato orta non fuit: ideo non auroram, sed ortum auroræ dicitur nox ista non vidisse. Hoc est contra illos, qui ipsam non solum sine peccato natam, sed etiam sine peccato conceptionem dicunt. Contra quos beatus Bernardus arguens ait³: «Si ante conceptum suum Maria sanctificari non potuit, quoniam non erat, sed nec in ipso conceptu propter peccatum, quod inerat; restat ut post conceptum in utero jam existens, sanctificationem accepisse creditur, que excluso peccato, sanctam fecerit nativitatem, non conceptionem.⁴»

Secundo attendite, charissimi, quod quedam felix aurora est Mariae propter felicem ejus progressionem in luce gratiæ, juxta illud⁵: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora,* etc. Sicut enim lux aurore progreditur crescendo in claritate, sic Maria progrediebatur proficiendo in claritate gratiæ et bona vita. Progrediebatur utique proficiendo in omnibus virtutibus universaliter, ut in omni virtutum claritate esset quasi aurora consurgens apud se, pulchra ut Luna apud proximos, electa ut Sol apud Deum. Progrediebatur quoque proficiendo in quibusdam virtutibus specialiter, de quibus beatus Bernardus ait sic⁶: «Fervebat in querendo gratiam Mariae charitas, splendebat in carne virginitas, in obsequio humilitas eminebat.»

¹ *III Reg.*, xviii, 21. — ² *Psalm.*, l, 7. — ³ *Bern.*, ad *Canon. Lugd.*, epist. clxxiv, post med. — ⁴ Hæc, et quæ sequuntur, ex iis quæ a Papa Pio ix, die 8 decembris 1854, definita sunt, retractanda. — ⁵ *Cant.*, vi, 9. — ⁶ *Bernard.*, in *Nativ. B. Mar.*, de aquæductu, serm.,

Harum itaque virtutum claritate, Maria fuit quasi aurora consurgens in rutilanti virginitate, pulchra ut Luna in micanti humilitate, electa ut Sol in radiante charitate. Felix qui hos tres fulgores, has tres virtutes Marie secutus fuerit, per quas ipsa Deum et magistrum omnium virtutum concepit, testante iterum beato Bernardo, qui ait⁷: «Hanc invenit gratiam plena jam gratia, ut charitate fervida, virginitate integra, humilitate devota, fieret sine virili commixtione gravida, sine muliebri dolore puerpera.»

Tercio attendite, charissimi, quod quedam ^{B. Maria} *aurora* ^{aurora} *oborium* ^{Solis justitiae} *Solias justitiae.* Sol namque justitiae Christus Deus noster, mediante aurora sua Maria, ortus est in mundo; ortus utique absque ullo peccati nubilo: propter quod aurora illa valde rutilans fuit oriente Sole suo, juxta illud⁸: *Sicut lux auroræ oriente Sole mane absque nubibus rutilat,* etc. Lux igitur auroræ est sanctitas Mariæ, qua ipsam irradiare dignatus est processurus de ipsa Sol justitiae. De hoc bene beatus Bernardus ait⁹: «Recte quidem, o Maria, auroræ officium implesti. Ipse enim Sol justitiae de te processurus ortum suum quadam matutina irradiatione preveniens, in te lucis suæ radios copiose transfundit.» Lux hujus aurora mirabiliter rutilabat oriente Sole absque nubibus, id est nascente Christo absque originalis peccati obscuritatibus. Ecce hic dicitur, quod Sol absque nubibus oritur; et in *Exodo* dicitur¹⁰, quod rubus absque combustionē ignitur; et in *Danieli* dicitur¹¹, quod lapis sine manibus absconditur. Quid ergo per solem, quid per ignem, quid per lapidem, nisi Christus signatur? Ipse enim est sol illuminans intellectum, ignis accendens affectum, lapis firmans nos contra defectum. Dico, quod Christus Jesus est sol illuminans intellectum, juxta illud *Malachia*¹²: *Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae.* Vide ergo si timeas Dominum; scriptum quippe est¹³: *Qui timet Deum, nihil negligit.* Item Christus est ignis accendens affectum, ut dicit Apostolus ad Hebreos¹⁴: *Deus noster ignis consumens est.* Hic ignis non solum fuit in rubo uteri virginalis, sed etiam in rubo devoti cordis est. Hunc namque ignem senserunt, qui dixerunt¹⁵:

n. 9. — ⁷ *Ibid.*, n. 12. — ⁸ *II Reg.*, xxiii, 4. — ⁹ *Vel Ecber.*, *Deprec. et laud. ad B.V. Mar.*, d. 4. — ¹⁰ *Exod.*, iii, 2. — ¹¹ *Dan.*, ii, 45. — ¹² *Malach.*, iv, 2. — ¹³ *Ecclesi.*, vii, 19. — ¹⁴ *Hebr.*, xii, 29. — ¹⁵ *Luc.*, xxiv, 32.

Nonne cor, etc. Item Christus est lapis firmans nos contra defecum, si bene fundati fuerimus super ipsum. Unde dicitur in Mattheo¹: *Descendit pluvia, venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat supra petram.* Ecce nec pluvia hereticae eloquentiae, nec flumina mundanæ concupiscentiae, nec venti humanæ violentiae, nocere possunt domui mentis supra petram Christi fundatae. Quid ergo est quod sol sine nube oritur, rubus sine combustionine ignitur, lapis sine manu absconditur, nisi quod Christus, qui est sol veritatis, ignis charitatis, lapis firmitatis sive aeternitatis, ipse concipitur et nascitur sine nube peccati originalis, sine combustionine concupiscentiae carnalis, sine manibus amplexus maritallis? In conceptione enim Christi nec peccatum prolixum, nec concupiscentiam matris, nec amplexus patris invenies. Quod autem Virgo tam miraculose concepit, hoc ille facere potuit, qui alludentia huius miraculo mirabilia multa praemisit, sicut beatus Augustinus testatur, qui sic dicit²: «Qui scripsit lapides tabulas sine ferro, ipse gravidavit Mariam Spiritu sancto; et qui produxit panem in eremo sine aratione, ipse imprægnavit Virginem sine corruptione; et qui fecit virgam sine pluvia germinare, ipse fecit filiam David sine semine generare.»

Quarto attendite, charissimi, quod quedam D. Maria felix aurora est Maria propter felicem locum aurora ob ejus eius in gloria; et secundum hoc bene de auro locum rora dicitur ad (a) Job³: *Nunquid ostendisti aurora locum suum?* Jam eerte aurora nostra Maria sublimiter locata in celo locum tenet vicinissimum Soli aeterno. Considerare autem possumus triplicem Mariæ locum notabilem: primus est, quo ipsa Dominum suscepit spiritualiter; secundus est, quo Dominum suscepit corporaliter; tertius est, quo ipsam Dominum recepit aeternaliter. Ecce triplex locus Mariæ. Dico quod primus locus, quo Maria Dominum suscepit spiritualiter, est mens Mariæ pacifica et quietata, secundum quod Psalmista dicit⁴: *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion,* quod interpres vel speculum, vel speculatio. Ecce quieumque Deum mente speculari desiderat, oportet ut ei in pace mentis locum faciat: nam sine paee mentis nemo venit ad

speculationem contemplationis. Unde Apostolus⁵: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* O quis enarrare, vel etiam cogitare sufficiat, in qualibus quotidie speculationibus sancta illa Sion, sancta illa mens Marie fuerit, dum omnia illa mysteria præ omnibus mortalibus sibi nota ferventissima sibi mente revolvit? De hoc bene beatus Hieronymus ait⁶: «Si qua sunt in vobis viscera pietatis, considerate quo cruciabatur amore, quo de desiderio aestuabat haec virgo, dum revolveret animo cuncta que audierat et viderat, que cognoverat, quautus movebatur, repleta Spiritu sancto, coelestium secretorum incitationis.» Item locus, quo Maria concepit corporaliter, est uterus Mariæ, de quo accipi potest illud Genesis⁷: *Fluvius qui egrediebatur de loco voluptatis, Jesus Christus de utero Virginis, ad irrigandum Paradisum.* Paradisus specialis est Maria; universalis, est Ecclesia. Felix irrigatio utriusque paradisi per flumen ventris Mariæ Jesum Christum, qui ait⁸: *Dixi: Irrigabo hortum plantationum mearum.* Hinc est quod bene sanctus Hieronymus loquens de illis verbis: *Vidi speciosam ascendente desuper rivos aquarum,* ait⁹: «Bene desuper rivos aquarum, quia super aquam refectionis educaverat eam Dominus, et nutrirerat; de qua multi educti rivi, omnem irrigant terram deliciarum, et infundunt hortum voluptatis.» Item locus quo Mariam Dominus suscepit mansuram aeternaliter in celo, est locus gloriae, de quo Dominus ab Job loquitur¹⁰: *Numquid ostendisti auroræ locum suum?* quasi dicas: Non tu, sed ego. Non ad te pertinet ostendere auroræ Mariæ locum suum in celo, sed ad me. Bene autem dicit suum, quasi appropriando, et discernendo illum ab aliis omnium sanctorum locis. Illic etiam bene legitur¹¹: *Intulerunt sacerdotes arcam fæderis Domini in locum suum.* Illic certe locus est super omnes choros angelorum. Illic denique locus est in celo dignissimus, testante beato Bernardo qui ait¹²: «Nec in mundo locus dignior virginis uteri talamo, in quo Filium Dei Maria suscepit; nec in celo regali solio, quo Mariam Mariæ filius sublimavit.» Sic ergo Maria propter se bene comparatur auroræ: primo propter termina-

x.—¹ Gen., ii, 25. —² Inter Opera Aug., de Temp., serm. xviii, al. in Append., serm. cxlv, ii, 6. —³ Job, xxxviii, 12. —⁴ Psał. lxxv, 3. —⁵ Hebr., xii, 14. —⁶ Hieron., de Assumpt. B. Mar., serm., idem cum epist.

(a) Cœl. edit. a.

tionem noctis culpæ, in plenissima ejus sanctificatione; secundo propter progressionem lucis gratiæ, in clarissima ejus conversatione; tertio propter productionem Solis justitiae, in mirabilissima filii ejus generatione; quarto propter appropriationem loci glorie, in gloriosissima ejus assumptione.

Deinde considerandum est, quod lucidissima B. Maria virgo Maria, non solum propter se, sed etiam etiam propter nos bene comparatur auroræ. Nam, si nos au- rora compa- rator. cut in Scriptura per auroram signatum est, ipsa nobis est ad Deum mediatrix, ad angelos pacificatrix, ad demones defensatrix, ad nos ipsos illuminatrix.

B. Maria media- trix inter nos et Deum. Primo attendite, quod aurora nostra Maria nobis est ad Deum mediatrix, sicut in Psalmo signatum est, ubi dicitur¹: *Tuus est dies, et tua nox est, tu fabricatus es auroram et Solem.* Siec bene beatus Gregorius ait²: «Dies vita justi, nox vero vita accipitur peccatoris.» Et ideo bene Dominus filios Israel præcedebat per diem in columna nubis, per noctem vero in columna ignis, quia ab ardore iræ sue tanquam nubes pios protegit, et tanquam ignis impios urit. Unde bene Sol intelligitur Christus: Sol utique justitiae, qui illuminat electos, et urit reprobos. Graviter quandoque urit in mundo, gravius autem in judicio, gravissime autem in inferno. De hac triplici unctione intelligi potest illud Ecclesiastici³: *Tripli cit Sol exurens mon tes, id est, superbos peccatores.* Propter hoc bene refrigeratricem, mediatrix inter nos et Solem justum, indigemus. Et ideo bene Psalmista, in prædicto versu, auroram inter noctem et solem ponit medianam, quæ certe etiam ordine naturali media est. Aurora itaque est beatissima virgo Maria, quæ inter noctem et solem, inter hominem et Deum, inter hominem inustum et Deum justum est optima mediatrix, optima iræ Dei refrigeratrix. Testatur beatus Bernardus dicens: «Securum jam habet homo accessum ad Deum, ubi mediatorem cause sue Filium habet ante Patrem, et ante Filium matrem. Filius nudato corpore Patri ostendit latus et vulnera; Maria Filio pectus et ubera. Non potest ullo modo fieri repulsa, ubi concurrunt et perorant tanta charitatis insignia.»

B. Maria quomo- Secundo attendite, charissimi, quod aurora nostra Maria nobis est ad angelos pacificatrix, sicut signatum est in Genesi, ubi legitur⁴, quod

¹ *Psal.* LXXXIII, 6. — ² *Greg.*, in Evang. hom. XXI, n. 3. — ³ *Ecclesi.*, XLIII, 4. — ⁴ *Gen.*, XXXII, 26. —

angelus qui cum Jacob luctabatur, benedixit do paci- ficiatrix. Dicente namque angelo: *Di- mitte me, jam enim ascendit aurora, non dimisit eum Jacob, nisi ipsum benedicere.* In aurora lucta fuit inter angelum et Jacob, discordia fuit inter Deum, angelos et homines. Homo enim peccando offendebat Creatorem; offeso autem Creatore, omnis offenditur creatura; quanto magis illa, quæ Creatori magis est conjuncta! Illa ergo lucta potuit hujus discordiæ esse figura. Sed certe adveniente aurora, adveniente Maria, pacificati sunt angelus atque homo, ita quod in ipsa aurora, in ipsa virgine Maria angelicam benedictionem consecutus est homo. Angelus namque dixit⁵: *Benedicta tu in mulieribus, ad Virginem, et per hanc benedictionem Virginis homo consequitur benedictionem pacis et salutis in Filio Virginis; benedictionem utique illam, de qua Apostolus ait⁶: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione in caelis in Christo;* quam etiam benedictionem ipse benedictus Filius benedictæ Virginis confirmabit, quando dicit⁷: *Venite, be- nediti Patris, etc.* Jacob ergo aurora ascendent, et nos Mariæ advenienti gratias agamus pro benedictione, qua cum Angelo pacificati sumus. Merito certe per auroram, merito per Mariam homines cum angelis pacificantur, ex quo per Mariam ab hominibus angelorum chori reintegrantur, sicut Anselmus insinuat, dicens: «O fo- mina mirabiliter singularis, et singulariter mirabilis, per quam elementa renovantur, inferna remediabantur, homines salvantur, Angeli reintegrantur!»

Tertio attendite, charissimi, quod aurora nostra Maria nobis est contra demones defensatrix, sicut signatum est in Job, ubi de homicida, et de fure, et de adulterio dicitur⁸: *Per- fodiant in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* Homicida diabolus, fur diabolus, adulter diabolus est. Homicida, inquam, est, quia genus humanum occidit; fur, quia, quemcumque potest, nobis bona subtrahit; adulter, quia sponsam Dei animam corrumptit. Heu, quanta nobis mala hujusmodi malefici, quanta nobis mala spiritus maligni faciunt! Perfodiunt namque in tenebris ignorantiae, in tenebris obscuritatis, interiores domos mentium nostrarum, domos utique, de

B. Maria defendit nos a demonibus

⁵ *Luc.*, I, 28. — ⁶ *Ephes.*, I, 1. — ⁷ *Matth.*, XXV, 34. — ⁸ *Job*, XXIV, 16, 17.

quibus in Psalmo dicitur¹: *Deus in domibus ejus cognoscetur.* Perfodiunt certe tentationibus perforatis domos illas, in quibus ille libenter habitat, qui dicit²: *Hodie in domo tua oportet me manere.* Perfossis autem domibus, perforatis usque ad infelicem peccati consensem mentibus, heu, quanta mala malefici isti occidendo, furando, adulterando committunt in animabus! Ad evadenda ergo tanta pericula, ultimam nobis aurora appareat, utinam nobis Maria succuratur! Si enim subito apparuerit aurora, si cito nobis advenerit, et supervenerit Mariæ gratia et misericordia, arbitrantur umbram mortis, id est, sic timent dæmones (a), sic trepidant, sic fugiunt, sicut homines timent et fugiunt umbram mortis. Propter hoc bene beatus Bernardus ait: « Non sic timent hostes visibles quamlibet castrorum multitudinem copiosam, sicut aere pustulas Mariæ vocabulum et exemplum; flunt et pereunt sicut cera a facie ignis, ubicumque invenerint crebram hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem. »

Quarto attendite, charissimi, quod aurora nostra Maria nobis est quoad nosipos illuminatrix ad bene operandum. Operari ab ascensu aurora incipiunt operari. Unde in *Neemia* (b) dicitur³: *Nos ipsi faciemus opus; media pars nostrum teneat lanceas ab ascensu aurora, donec egrediantur astra.* Duo nobis necessaria sunt, videlicet ut bonis operibus insistamus, et ideo bene aiunt edificantes: *Nos ipsi faciemus opus.* Quod opus, nisi de quo Apostolus ait⁴: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidic?* Bene autem dicunt: *Nos ipsi faciemus: nos ipsi, non nostri vicarii.* Unde alibi ait⁵: *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros.* Sed certe Maria non nutricem aliam, non vicariam, sed semper semetipsam exhibuit Dei ministram, sicut beatus Augustinus testatur dicens⁶: « Maria absque dubio operi ministratrix extitit, que hunc utero gessit, partuque profusum aluit et fovi, in praesepio reclinavit, et a facie Herodis abscondit fugiens in Egyptum, et omnem infantiam ejus pio matris affectu est prosecuta, ita ut usque ad mortem crucis, ab ejus indubitanter non recesserit consecratu, non solum gressibus pe-

dum, tanquam pro amore filii, verum etiam imitatione morum, tanquam pro reverentia Domini. » Necessarium etiam nobis est, ut non solum bonis operibus insistamus, sed etiam ut virtutis resistamus; et ideo bene additur de lanceis tenendis: tenere enim debemus lanceam zeli contra impetum vitii, contra impugnationem diaboli, carnis et mundi. De his lanceis bene dicitur in *Iheremia*⁷: *Polite lanceas, induite vos loricis.* Lorica justitiae a malo protegimur; sed lancea zeli malum impugnamus. Si lanceam zeli contra vitia non extendis in mundo, Deus lanceam ire sue contra te extendet in judicio. Unde in *Sapientia* dicitur⁸: *Acuet iram duram in lanceam.* O qualis bellatrix fuit Maria, cui sancta zeli sui lancea! Unde Bernardus⁹: « Tu bellatrix egregia, primo eum, qui primus Evam supplantavit, expugnare viriliter aggressa es. » Ut ergo bonis operibus fideliter insistamus, et malis viriliter resistamus, necessarium nobis est, ut Mariæ exemplum inspiciamus, Mariæ usq[ue]rāgum imploremus. Tunc quasi ab ascensu aurorae operamur, quando irradiante exemplo et vita Mariæ, quando irradiante patrocinio et misericordia Mariæ, ad bene operandum incitamur. Bene autem operari debemus, donec egrediantur astra, hoc est, donec auium nostræ lucidæ tanquam astra, exeentes de corporibus, evolent ad astra. Sed super omnia astra jam egressa, vel adhuc egressura ad astra, splendidissimum astrum est aurora nostra Maria, testante B. Bernardo¹⁰, qui ait: « Tu veri Solis expressissima imago, inter millia astrorum Deo assidentium, virginali puritate in cœlis gloria præfulges. » Sic ergo, charissimi, vidistis quam convenienter aurora dicta sit Maria. Dominus ergo tecum, o Maria, sicut Sol cum aurora. Eia ergo, Domina, aurora suavissima, Domina Maria dulcissima, fac etiam nobiscum esse Solem justitie, Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

LECTIO XII.

Quomodo B. Maria sit virga, et virga florens.

Dominus tecum. Viso quomodo Dominus fuit

¹ *Psal. XLVII, 4.* — ² *Luc. xix, 5.* — ³ *II Esdr., iv, 21.* — ⁴ *Gat., vi, 10.* — ⁵ *II Cor., vi, 4.* — ⁶ *Imo auctor, quisquis ille sit, libri de Assumpt. B. Mar. VII, in Append. tom. VI. Oper. S. Aug.* — ⁷ *Jerem.,*

XLVI, 4. — ⁸ *Sap., v, 21.* — ⁹ *Vel Ecber., Deprec. et laud. ad Mar. Virg., n. 5.* — ¹⁰ *Vel Ecberl., ibid.*

(a) *Cœl. edit.* homines. — (b) *Vulg. Nehemia, seu II Esdr., et sic deinceps.*

cum Maria sicut Sol eum aurora ipsum præveniente, videamus nunc quomodo Dominus sit cum Maria sicut flos cum virga florente. Maria enim est illa virga, de qua dicitur in Isaia¹ : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de rame eius ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* His verbis oculum mentis apponamus, et primo ad virgam, secundo ad florem considerationem nostram dirigamus.

Primo consideremus, charissimi, quod virga ista, virga regia, est virgo Maria, sicut patet per beatum doctorem Ambrosium, qui beatam Virginem alloquens, ait² : « Tu ipsa, que Dominum genuisti, ex populo Israel : in virgam crevisti, virga de radice Jesse : surrexisti et floristi, virga Aaron, frondiasti et peperisti. » Est autem Maria virga fumea, virga lignea, virga aurea, virga ferrea. Maria est virga fumea incipientibus, virga lignea proficiens, virga aurea consummantiibus, virga ferrea incorrigibiliibus et dæmonibus.

B. Maria
virga fa-
me inci-
pienti-
bus.

Dico quod Virgo Maria est virga fumea incipientibus et penitentibus. De hac virga dicitur in *Canticis*³ : *Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrae et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* Desertum est cor peccatoris, quod utique desertum est a gratia et virtutibus. Fumus aromaticus, fumus suavis animæ, est aspiratio spei venie. Beata itaque virgo Maria per desertum quasi virgula fumi ascendit, quando, ipsa suffragante, cor peccatoris fumum venie suscepit. Hic autem fumus generatur ex aromatibus myrræ in contritione, et thuris in confessione, et universi pulveris pigmentarii in multimoda satisfactione. Nullum piissima virgo Maria desertum abhorret, nullum peccatorem despicit; sed quocumque pertransierit, suavissimum spei venie fumum respergit. Unde optime beatus Bernardus sic ait⁴ : « Peccatorem quantumcumque fortidum non horres, non despicias, si ad te suspiraverit, tuumque interventum pœnitentie corde flagitaverit; tu illum de desperationis barathria manu retrahis, spei medicamen aspiras, ac toti mundo despectum materno affectu amplec-

teris, foves, nec deseris, quoque tremendo judicii miserum reconciles. »

Item virgo Maria est virga lignea, virga florida proficiens. De hac virga dicitur in *Numeris*⁵, quod virga Aaron, quæ utique lignea fuit, flores simul et fructum habuit. Per flores virtutes signantur, quæ post transitum diabolæ hiemis in cordibus oriuntur, sicut bene de his floribus dicitur in *Canticis*⁶ : *Jam hiems transiit, etc., usque nostra. Transeat ergo hiems, transeat torpor, quo charitas refrigescit, et tunc iterum flores virtutum appareant. O quantis floribus Virgo florida abundavit, teste beato Bernardo⁷, qui ipsam alloquens ait : « Tu sanctorum areola aromatum, a celesti consita pigmentario, virtutum omnium floribus delectabiliter vernans es (a). » Sieut autem per flores virtutes, ita per fructus opera virtutum signantur. De his bene dicitur⁸ : *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Quando ergo in virtutibus et in virtutum operibus, per exempla et merita Mariæ proficiimus, tunc virga lignea, florida et fructifera nobis est virgo Maria.*

Item Virgo Maria est virga aurea perfecti et contemplativi. De hac virga legitur⁹, quod virga aurea per Esther cum duabus puellis ingressa est ad regem Assuerum, cum præ nimio stupore pene examinata fuisset, extendit ad eam Rex virgam auream ad confortandum ipsam. Esther interpretatur *elevata vel abscondita*, et signat animam contemplativam, quam in contemplatione elevat Deus, et abscondit in abscondito facie suæ a conturbatione hominum. Ista per contemplationem ingreditur ad regem Christum. Duæ puellæ, cum quibus ingreditur, sunt duæ vires animæ, videlicet intellectiva, quæ præcedit per cognitionem, et affectiva, quæ sequitur per dilectionem. Anima autem, quæ sic ad Christum bene ingressa fuerit, ipsa præ stupore quandoque a se deficit, dum inaccessibilem divinæ gloriæ claritatem, vel terribilem divinæ justitiae severitatem attendit. Virga aurea, virga regia, est illa aurea, illa regia virgo Maria: aurea quidem charitate; regia vero nobilitate: aurea quoque per munditiam; regia vero per justitiam: aurea insuper per incorruptionem et integratatem virginalem; regia vero per dominationem et potestatem regalem. Haec est felix virga, quæ ad animam contemplativam confortandam clementer extenditur, quando felix proxime, n. 4. — ⁶ Matth., vii, 16. — ⁷ Esth., xv, 45. — ⁸ Vel Ebært, ubi supra proxime, n. 2, nbi supra

B. Maria
virgo
florida
profici-
ens.

¹ Isa., xi, 1, 2. — ² Ambros., vel quisquis sit alius, de Purific. B. M. Virg., serm. — ³ Canticis, iii, 6. — ⁴ Vel Ebært. — ⁵ Num., xvii, 8. — ⁶ Canticis, ii, 11. — ⁷ Vel Ebært, ubi supra proxime, n. 2, nbi supra

(a) Edit. Mabill. vernas. S. Bern. tom. V, col. 689.

virgo Maria contemplationi et devotioni ejusdem animæ tam pia et dulcis ingeritur, quod ex hoc ipsa anima contra terrorum divinae justitiae et splendorem divinæ gloriæ confortatur. Hanc virginem illa contemplativa Anselmi anima ad se extendi desideravit, quando tam devote exclamans dicit: « O pulchra ad intuendum, amabilis ad contemplandum, delectabilis ad amandum, que evadis (a) capacitatem cordis, nunc prestolare, Domina, infirmam animam te sequentem. »

B. Maria est virga ferrea dæmonibus incorrigibili bus. De hac virga non incongrue accipi potest illud Psalmi¹: *Reges eos in virginem ferrea*. O Maria, virga aurea perfectis, virga aurea duris, virga aurea hominibus, virga ferrea et dura dæmonibus, arecas dæmones a nobis. Ito, Domina, petimus, et devote petimus cum innocentio petente, et dicente sic: « Ave, Dei mater alma, que ex dignitate, qua Dei mater es, imperare potes dæmonibus. Compescere dæmones, ne nobis noceant; præcipe angelis, ut nos custodianter. » Sie ergo beata virgo Maria est nobis virga fumea in nostra conversione, virga florida in nostra conversatione, virga aurea in nostra contemplatione, virga ferrea in nostra defensione. Ille virgam vere contemplans et digne admirans beatus Bernardus ait²: « O Virgo, virga sublimis, ad quantum celistinum vertieem sanctum erigis! usque ad sedentem in throno, usque ad Dominum (b) majestatis, quoniam in altum mittis radices humilitatis. » Consequenter consideremus, charissimi, florem hujus virgæ; consideremus, inquam, in virga regia, et in virgine Maria quadruplicem florem, videlicet florem pretiosæ, florem virginitatis virtuose honestatis, florem miraculosæ fecunditatis, et florem gloriose immortalitatis.

Ia B. Maria fuit flos virginitatis. De flore primo consideremus, charissimi, in Maria florem pretiosæ virginitatis, qui est ipsa virginitas. De hoc dicitur in Isaia³: *Exultabit solitudo, et florebis quasi lilium*. Maria convenienter solitudo dici potuit, que tam libenter solitaria fuit, quam etiam tanquam libenter solitariam Angelus visitavit. Ideoque bene B. Ambrosius ait⁴: « Solam in penetralibus, quam nemo virorum videret, solus autem reperit solam sine comite, aut solam sine teste. »

¹ Psal. II, 9. — ² Bern., *de Adv. Dom.*, serm. II, n. 4. — ³ Isa., XXXV, 4. — ⁴ Ambros., *in Luc.*, lib. II, n. 8. — ⁵ Luc., I, 47. — ⁶ Bern., ubi supra proxime, n. 3. — ⁷ Eccl., XXIV, 23, — ⁸ Cant., II, 12, — ⁹ Ibid.,

Quomodo autem ista solitudo, quomodo Maria virgo exultaverit, ipsa dicat, ipsam audiamus⁵: *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*. Ilæc terræ solitudo floruit quasi lilium per virginitatem. O lilium angelicum! o flos cœlestis! O vere flos cœlestis, quem tantum dilexit apis illa supercœlestis! Dicit enim B. Bernardus⁶: « Apis illa que pascat inter lilia, que florigeram inhabitat patriam, quando ad civitatem Nazareth, quod interpretatur flos, advolavit, et ad suaveolentem perpetue virginitatis florem pervenit, illi insedit, illi inhæsit. » Flos virginitatis quasi tot habet folia, quot virginitas conditiones et præconia. O quantum hujus floris corone per Mariam sunt multiplicatae! Unde B. Ambrosius ait: « Cum in toto mundo virginem flos Maria immarcessibiles eornas innecat, et sceptrigeram (c) puioris aulam immaculato conservet affectu, quoque integritas perseveravit ad palmaum, ut in pueris trophyum sanctitatis arriperet, et per vestigia Matris Virginis ad cœlestem thalamum perveniret. »

Secundo consideremus, charissimi, in Maria florem virtuosæ honestatis, morum et vite, et de hoc quid ipsa dicut, audiamus⁷: *Flores mei*, inquit, *fructus honoris et honestatis*. O quam pulcher est virtuosæ et honestæ vite flos morum et disciplinæ! Sed certe pluraliter dicitur: *Flores mei*: ideo dicamus, quod tot sunt in moribus flores, quot virtutes; tot sunt honestæ vite flores, quot sunt virtutes vitam honestantes. De his floribus dicitur⁸: *Flores apparuerunt in terra nostra*. De his etiam dicitur⁹: *Lectulus noster floruit* (c). Ecce flores in terra, flores in lecto invenimus. Terra mens activorum; lectus autem mens contemplativorum. Terra, inquam, est mens fructificans in bona actione; lectulus autem, mens quietem fovens in contemplatione. Sive ergo sit mens activa, sive contemplativa, semper debet floribus esse venusta. Hoc quoque notandum est, quod flos honestatis, immo flos cuiuslibet virtutis quasi tot habet folia, quot bona et meritoria habet opera. O quam florida fuit terra, quam floridus fuit lectulus Marie, que in floride vite honestate florebat omnium virtutum venustate, sicut testatur beatus Bernardus, dicens¹⁰: « Tu sancto-

I, 16. — ¹⁰ Bern., vel Ebhardt., *Deprec. et laud. ad B. V. Mar.*, n. 4.

(a) *Cœt. edit.* evadit. — (b) Item thronum. — (c) Item septigeram. — (d) Vulg. *floridus*.

rum areola aromatum, o Maria, a cœlesti
consita pigmentario, virtutum omnium specie-
sis floribus delectabiliter vernans, inter quorum
pulcherrimos trium in te miramur excellen-
tiam: viola humilitatis, lilyum castitatis, rosa
charitatis hi sunt.¹

In B. Maria
ria flos
facundis-
tatis.

Tertio consideremus, charissimi, in Maria
florem miraculosa fecunditatis. Hic flos est
ipse Filius Virginis, de quo specialiter dicitur²:

*Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice
cujus ascendet, etc.* Eia, quam pulcher hic flos
egressus est sine peccato nascendo, et quam
misere contritus est quasi peccator moriendo,
juxta illud³: *Quasi flos egreditur et conteritur!* O
quam candidus in egressione, et quam rubi-
cundus in contritione fuit flos iste! Flos, inquam,
angelis delectabilis, flos hominibus ad vitam
perutilem. Unde Bernardus ait⁴: «Flos est Filius
Virginis, flos candidus et rubicundus, electus
ex millibus, flos in quem desiderant angelii pro-
spicere, flos ad cuius odorem reviviscunt mor-
tui.» Felix silva, qua producit hujus floris vir-
gam. Felix magis virga, qua producit hunc
florem in silva. Felix super omnia flos, sine quo
nulla silva nec virga felix esse potest. Vere felici-
ssimus flos, in quo Spiritus Domini sic requie-
vit, ut sine ipso nullus gratiam Spiritus sancti
habere possit.» Testatur hoc B. Hieronymus,
dicens⁵: «Spiritus sanctus, qui in magna silva
humani generis requiem non invenerat, tandem
super hunc florem requievit, ita quod absque
Christo nec sapiens quis esse potest, nec intelli-
gens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus,
nec pius, nec plenus timoris Domini.» Hic flos
quasi tot habet folia, quot sunt ministeria et
exempla. Si huic florem habere desideras, vir-
gam floris precibus flectas. Si flos est nimis altus
divinitate, virga tamen est flexibilis pietate.
Et si flos est rarissimus, quia in celo et in terra
non inventitur nisi unicus, est tamen communis-
simus, tanquam flos non in horto clausus,
sed in campo omnibus transuentibus expositus.
Et ideo bene dicere potest Christus illud⁶: *Ego
flos campi.* Unde flos campi dicitur non solum
propter hoc quod omnibus patulus exponitur;
sed etiam propter hoc quod sine omni cultura
humana producitur. Hoc bene B. Bernardus me-
minit, cum dixit⁷: «Campus sine omni humano

floret adminiculo, non seminalus ab aliquo,
non defossus sareculo, non impinguatus fimo:
sic omnino, sic Virginis alvus floruit, sic inviola-
ta et integra casta Marie viscera tanquam pa-
scua aeterni viroris protulere, cujus puichritudo
non videat corruptionem, cujus gloria in per-
petuum non marcescat.»

Quarto consideremus, charissimi, florem gra-
tiosae immortalitatis. De hoc signatum esse po-
test in libro *Numerorum*, ubi dicitur⁸ quod virga
Aaron flores simul et fructum habuit. In virga
Aaron recte virgo Maria potest esse figurata. In
virga namque, Mariæ rectitudo; in flore autem,
corporis glorificati pulchritudo; in fructu vero,
animæ ejus beatitudo potest esse signata. No-
tandum enim est, quod caro floret in juventute,
sicut in Psalmo dicitur⁹: «Mane floret et tran-
sit (a). Flos autem perit in morte, sicut dicitur
in *Isaia*¹⁰: *Exsiccatum est fænum, et cecidit flos.*
Refloret et in gloriosa resurrectione, juxta Psalmista¹¹: *Reffloruit caro mea.* Iste flos glorificationis
corporis quasi tot habet folia, quot cor-
pus glorificatum habet doles et præmia. Et certe
quidam sancti Doctores probabiliter sentire vi-
dentur, et rationabiliter probare nituntur, et
fideles hunc sensum pie amplectuntur, videlicet
quod beata Maria jam cum corpore sit as-
sumpta, et corpus jam omnino cum anima sit
glorificatum. De hoc namque Augustinus sic
ait¹²: «Vera ratione confitendum censeo, Mariam in
Christo, et apud Christum esse: in Christo,
quia in ipso vivimus, movemur, et sumus; apud
Christum, ad gloriam eternitatis assump-
tam.» Unde digne credimus letari Mariam laeti-
tia inerarabili, anima et corpore, in proprio
filio, per filium proprium, nec ullam sequi cor-
ruptionis ærumnam, quam nulla secuta est tan-
tum filium pariendo integratatis corruptio, quæ
omnium integrum perfectamque genuit vitam;
sit cum illo, quem in suo gessit utero; sit apud
illum illa, que genuit, fovit, et aluit. Illa Maria,
Dei genitrix, Dei ministratrix, Dei nutrix, et Dei
secutrix. De qua, quia aliter sentire, quam dixi,
non debo, aliter dicere non præsumo. Secun-
dum ergo Maria jam dicere potest: *Reffloruit
caro mea.* Et secundum hoc etiam florem et
fructum simul habet: florem, inquam, corporis
glorificati, et fructum spiritus glorificati: flo-

In B. Ma-
ria flos
immor-
talitatis.

B. Maria
corpo
et anima
assump-
ta in cor-
lo.

¹ Isa., xi, 1. — ² Job, xiv, 2. — ³ Bern., *de Adv.
Dam.*, serm. II, n. 4. — ⁴ Hieron., *in Isa.*, c. XI, lib. IV.
— ⁵ Cant., II, 1. — ⁶ Bernard., ubi supra proxime.
— ⁷ Num., XVII, 8. — ⁸ Psal. LXXXIX, 6. — ⁹ Isa.,

XI, 8. — ¹⁰ Psal. XXVII, 7. — ¹¹ Imo auctor, quisquis
sit, lib. *de Assumpt. B. M.*, VIII, in Append. tom. VI
Oper. S. Aug.

. (a) Vulg. *floreat et transeat.*

rem utique in gloria corporis pulchritudine, fructum vero in voluptuosa anime beatitudine. Notandum etiam est, quod secundum quadruplicem florem predictum, Virgo Maria quadruplicem simul habuit florem virginitatis, et fructum fœcunditatis; simul habuit florem honestatis, et fructum humilitatis; simul habuit in prole florem humanitatis, et fructum divinitatis; simul habuit florem immortalitatis in corpore, et fructum beatæ voluntatis in anima. Hos igitur flores, charissimi, in virga virginea deligamus, et illos novos gaudiorum flores de horto virgineo colligamus, quos vidit, quos collegit, quos nobis commendavit B. Bernardus¹, cum ad Mariam loquens dixit: « Hortus deliciarum nobis est tuus sanctissimus uterus, o Maria; quia ex eo multiplicis gaudii flores colligimus, quoties recolimus mente, quam magna multitudine dulcedinis immenso orbi inde profluxerit. » O igitur dulcissima Virgo Maria, ecce vere Dominus tecum, sicut flos cum virga ipsum producente. Fac ergo, ut etiam Dominus sit tecum, in nobiscum, communiceatque nobis florem istum, Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

LECTIO XIII.

Quomodo B. Maria comparetur reginae, in palatium cum rege ingredienti.

Dominus tecum, o Domina Domino charissima, Domino familiarissima. Dominus tecum, o Domina aptissima, Domino dignissima. Dominus tecum: tecum certe, secundum quod supra dictum est, sicut Sol cum aurora ipsum præveniente, sicut flos cum virga ipsum producente, sicut rex cum regina in palatium ingredienti. Viso ergo quomodo Maria sit aurora Solem aeternum, Solem justitiae præveniens; viso quoque quomodo Maria sit virga florem aeternum, florem misericordie proferens; videamus modo quomodo Maria sit regina ad Regem aeternum, ad Regem glorie ingrediens. Maria ergo, charissimi, est regina illa ingrediens, de qua dicitur², quod ingressa est regina Sabba in Hierusalem cum comitatu multo et divitiis. Vere regina est Maria, testante B. Augustino, qui ait³: « Hanc vere fateamur reginam celorum, pro eo quod Regem peperit angelorum. »

¹ Vel Euchert., *Deprec. et laud. ad B. I. M.*, n. 4.

— ² In Reg., 3, 4. — ³ De Sanct., serm. XXXV, al.

serm. CCXII, n. 2, in Append. tom. V Oper. S. Aug. —

⁴ Prov., XXV, 4. — ⁵ Hymn. ad Matut., in festo Nativ.

Sed de hac regina disserui in sermone: *Astitit regina, etc.*; ideo nunc de ejus ingressu disserendum est. Considerandum est ergo, quod Mariam ingredientem, egredientem, progredientem, et supergreditem invenimus. Egressus est naturæ, progressus gratiæ, ingressus gloriæ, supergressus abundantiae. Egressa est nascendo, progressa proficiendo, ingressa perveniendo, supergressa omnes sanctos excedendo. Egressa est sine peccato, progressa sine exemplo, ingressa sine obstaculo, supergressa sine termino.

Primo considera, charissime, quod invenimus Mariam egreditem per nativitatem suam sine peccato. Ipsa namque potest esse vas illud, de quo dicitur⁶: *Auf er rubiginem de argento, et egre dietur vas purissimum*. Rubigo fuit ablata de argento, quando ab originali peccato Maria sanctificata fuit in utero; et certe sic egressa est, tanquam vas purissimum. Illic distinguendum est vas purum, vas purius, et vas purissimum. Vas purum in ingressu fuit, quicumque ex utero sic sanctificatus processit, quod tamen fomes tam ad mortale, quam ad veniale peccatum in ipso remansit, sicut quidam dicunt fuisse in Hieremia. Vas autem purius in egressu fuit, quicumque ex utero sic sanctificatus processit, quod in ipso fomes, secundum quod ductivus est ad effectum mortalis peccati, extinctus fuit, sed ad veniale remansit, sicut in beato Joanne Baptista, de quo canit Ecclesia⁵: *Ne leví saltē maculare vitam famine posset*. Vas ergo in egressu purissimum fuit beata Virgo, quæ ex utero sic sanctificata processit, quod in ea, ut creditur, fomes ad effectum tam mortalium, quam venialis peccati non remansit. Propter hoc B. Bernardus ait⁶: Ego puto, quod copiosior benedictio sanctificationis in eam descenderit, quæ non solum ejus ortum sanctificaverit, verum etiam vitam ejus deinceps ab omni peccato custodivit (*a) immunem.* Ablata ergo rubigine originalis peccati, egressum est ex utero vas purum in Hieremia, vas purius in Joanne Baptista, vas purissimum in Maria.

Secundo considera, charissime, quod invenimus Mariam progreditem sine exemplo per gratiam. Unde in Canticis⁷: *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut Luna, electa ut Sol?* His tribus luminosis, vide-

Hieros-
mias,
Joannes,
Beata
Virgo
diversi-
modo
fuerunt
in ma-
terno
utero
sanctifi-
cati.

S. Joan. Bapt., ante emendationem. — ⁶ Bern., *ad Can-*

onic. Lugd., epist. CLXXXIV, n. 5. — ⁷ Cant., vi, 9.

(a) *Apud Bern. Sauctificaret... custodiret.*

Gratia
et privi-
legia,
qua ha-
buit Na-
tura in vi-
tia.

licet Auroræ, Lunæ, et Soli, bene comparatur Maria, propter tria in ipsa lucidissime excellētissima : fuit enim in corde et mente ejus excellētior lucida virginitas; fuit in virginitate excellētior lucida fœcunditas; fuit in fœcunditate ejus excellētior lucida singularitas. Aurora refrigerativa et avibus grata, fuit ista virgo Maria : ipsa enim virginitate sua carnis ardorem refrigeravit, teste B. Bernardo¹, qui ad eam loquens ait : « Tu ardorem vestitæ concupiscentiæ virtute castitatis in tua virginea carne catenus extinxisti, ut is, in cuius conspectu nec astra munda sunt, tanta munditia carnem tuam judicaverit, uteam sue divine puritati agglutinare non despexit. » Ipsa etiam (a) virginitate sua avibus cœli, id est, angelis Dei, grata fuit; quia, ut Hieronymus ait²: « Semper est angelis cognata virginitas. » Propter hoc bene legitur, quod angelus in aurora benedixit Jacob. Hic Jacob spiritum easum potest signare, qui fratrem suum, id est, corpus sum plantavit. Hic non solum a patre, sed etiam ab Angelo beneficitor in aurora, hoc est in castissima virgine Maria, cui Angelus dixit³: *Benedicta tu in mulieribus.* Item, pulchra ut Luna fuit virgo Maria in luminosa virginitatis fœcunditate : pulchritudo enim Luna consistit in lumine recepto a Sole. Pensa igitur, quam pulchra luna fuerit Maria, quando æternus ille Sol totus receptus et conceptus est in ipsa. Maria ergo est illa luna, in cuius plenitudine ille vir Ecclesiæ rediit, de quo dicitur⁴: *In die plena lunæ reversurus est in domum suam.* Beata Virgo fuit luna plena, quando ei dictum fuit : *Ave, gratia plena.* Item electa ut Sol fuit Maria in lucidissima fœcundatate singularitate, quando non homo purus, non angelus verus, sed ipse Dei Filius, ipse Sol justitiae in sole posuit tabernaculum suum, dum in Maria conceptus fuit. Valde certe singulare fuisset, si Virgo purum hominem concepisset; multo autem singularius fuisset, si Virgo angelum concepisset; sed supra omnia singularissimum fuit, quod Virgo Deum concepit, Deum peripit. Propter quod bene beatus Augustinus ait⁵: « Merito Beata Maria singulari a nobis præconio extollitur, quæ singulariter commercium mundo præbuit, cum tantum se ad cœli fastigia sublimavit, ut Verbum

in principio apud Deum manens, de suprema cœli arce susciperet. » Beata igitur Virgo Maria progressa est quasi aurora consurgens, in miranda (b) carnis et mentis virginitate; electa ut sol, in adoranda partus virginalis divinitate.

Tertio considera, charissime, quod invenimus Mariam ingredientem ad gloriam cœlestem sine obstaculo. Quis enim obstare posset tanta reginæ cum tanto comitatu progrediendi? ipsa namque signata est per reginam Sabba, de qua dicitur⁶: *Et ingressa Hierusalem cum comitatu multo, et divitiis, camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas.* Considera in his verbis gloriam ingredients Marie in cœlestem Hierusalem. Considera, dieo, ingredients excellentiam, ingredients potentiam, ingredients opulentiam. Considera excellentiam in principatu, potentiam in comitatu, opulentiam in apparatu. Considera certe excellētiam principatus Reginæ nostræ Mariae in eo, quod dicitur *Regina Saba*, quod interpretatur clamor. Maria enim est Regina mundi, ubi est clamor gembundus. Est etiam Regina cœli, ubi est clamor jucundus. Clamat enim in cœlo, sicut dicitur in *Apocalypsi*⁷: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens.* Hæc et ipsa Reginam clamantium cum ceteris clamantibus clamare non cessat, testante Augustino qui ait⁸: « Tu, Maria, concivis cœli civibus, sine fine chorus conjuncta angelicis archangelique sociat, indefessa voce, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, clamaré non cessas. » Hæc utique est Reginam, quam Psalmista describens ait⁹: *Asstit regina, etc., usque varietate.* Hanc Reginam ad regnum sequi possunt fiducialiter, quicumque ei in mundo servierint fideliter. Unde B. Bernardus¹⁰: *Præcessit nos Reginæ nostra; præcessit, et tam gloriose suscepta est, ut fiducialiter servi ad Dominam clamantes*¹¹: *Trahe me post te, dicant.* » Item considera in ingressu Reginæ nostræ potentiam comitatus ipsam stipantis, in eo quod dicitur: *Comitatu multo.* Ingressa enim est Maria cœlestem Hierusalem, cum comitatu multo potentium angelorum. Unde B. Hieronymus ait¹²: « Legimus quam sœpe ad funera et sepulturas quorumlibet sanctorum angelos advenisse, et animas electorum usque ad cœlos cum hymnis

¹ Vel Ebercht., *Deprec. et laud. B. M. V.*, n. 5. — ² Hieronym., *de Assumpt. B. M.*, serm., idem cum epist. x. — ³ Luc., 1, 28. — ⁴ Prov., vii, 20. — ⁵ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. de *Sanct.*, xxxv, al. ccviii, n. 4. — ⁶ III Reg., x, 2. — ⁷ Apoc., iv, 8.

— ⁸ Imo auctore ignoto, ubi supra proxime, n. 11. — ⁹ Psal. xliv, 10. — ¹⁰ Bern., in *Assumpt. B. M.*, serm. 1, n. 4. — ¹¹ Cant., 1, 3. — ¹² Hieron., *de Assumpt. B. M.*, serm., idem cum epist. x.

(a) *Cœl. edit.* enim. — (b) Item in imitanda.

B. Maria
quomo-
do in-
gressa
fuit cœ-
lum.

atque laudibus detulisse. » Et post pauca : « Quanto magis credendum est militiam cœlorum, cum suis agnibus, festive obviam venisse Genitrici Dei, camque ingenti lumine circumfulsisse, et usque ad thronum olim sibi ante mundi constitutionem paratum, cum laudibus et canticis spiritualibus perduxisse. » Item considera in Maria opulentiam meritorum, in apparatu munerum pretiosorum : attulit namque secum aurum infinitum dilectionis Dei et proximi, gemmas pretiosas virtutum et donorum, aromata honorum operum et exemplorum. Parvum est enim quod de thesauris Marie dico, respectu ejus, quod B. Bernardus Mariam allogens, dixit : « In manibus , inquit, tuis sunt omnes thesauri miserationum Domini. Absit ut casset manus tua ; neque enim gloria tua minuitur, sed augetur, cum poenitentes ad veniam, justificati ad gloriam assumuntur. » Ingressa igitur est Mater Domini ad gloriam, tanquam Regina cœlorum, ingressa est cum multo comitatu angelorum, ingressa est cum divitiis innumerabilium meritorum.

B. Maria
ingredi-
lur
cor-
sum, me-
rili et
præmis
superans
omnes
sanctos.

Quarto considera, charissime, quod invenimus supergredientem omnes sanctos in superabundantia meritorum et premiorum sine termino, juxta illud¹ : *Multa filiæ congregaverunt divitiæ; tu supergressa es universas.* Supergressa utique es, supergressa certe es in natura, supergressa es in gratia, supergressa es in gloria, universas filias, universas animas, universas intelligentias angelicas, o Maria. Dico, quod Maria in natura supergressa est universas filias hominum, dum quod natura non admittit, virgo concepit, et virgo peperit, juxta illud² : *Ecce virgo concepit, et pariet filium.* Et non solum hoc, quod virgo filium, sed etiam quod Deum peperit, super omnem naturam est. Ideoque B. Hieronymus sic ait³ : « Quod natura non habuit, usus nescivit, ignoravit ratio, mens non capit humana, pavet cœlum, stupet terra, creatura etiam omnis miratur cœlestis, hoc totum est quod per Gabrielem Mariæ divinitus nuntiatur, et per Christum adimpletur. » Item supergressa est Maria in gratia universas animas sanctorum, dum non solum gratia plena, sed etiam superplena fuit, teste Gabriele qui prius dixit : *Ave, gratia plena;* et postea subjunxit : *Spiritus sanctus superveniet in te.* Si autem gratia plena fuit, ergo quidquid sibi superveniens postea Spiritus

¹ Prov., xxxi, 29. — ² Isa., vii, 14. — ³ Hieron., ubi supra proxime, ante med. — ⁴ Bernard., in Assumpt.

contulit, in hoc utique plusquam plena, in hoc certe superplena fuit. Unde B. Bernardus ait⁴ : « Veniente iam Spíritu sancto, plena sibi; eodem quoque superveniente, nobis superplena et superveniente sit Maria. » Item supergressa est Maria in gloria universas intelligentias angelicas : ipsa enim est thronus ille sapphirus, qui, sicut in Ezechiele legitur⁵, super firmamentum angelicum exaltatus est. Propter hoc B. Bernardus bene ait sic⁶ : « Ascendi plane Maria super omne humanum genus; ascendit usque ad angelos; sed et ipsos quoque transcendit, et cœlestem omnem supergreditur creaturam. » Sic ergo, charissimi, Maria egressa, et progressa, et ingressa, et supergressa est. Egressa, inquam, est nascendo ad vitam misericordum; progressa est proficiendo in gratia privilegiorum; ingressa est perveniendo ad regnum cœlorum; supergressa est excedendo gloriam omnium beatorum. Ecce igitur, dulcissima virgo Maria, ecce vere Dominus tecum, sicut Sol cum aurora prægreditur, sicut flos cum virga florente, sicut Rex cum Regina ingrediente. O igitur aurora suavissima, fac ut etiam nobiscum sit Sol sapientiae. O virga sublimissima, fac etiam, ut nobiscum sit flos gratiae. O Regina potentissima, fac ut etiam nobiscum sit Rex gloriae Dominus noster Jesus Christus.

LECTIO XIV.

Quod B. Maria sit benedicta ob plenitudinem gratiarum, ob celstitudinem protis, ob multitudinem misericordie sue, et ob magnitudinem gloriæ sue.

Benedicta tu in mulieribus. Ostensus est supra, quomodo Maria propter purissimam vite innocentiam merito per Ave salutatur : ostensus quoque est, quomodo Maria propter copiosissimam gratiae affluentiam merito *gratia plena* commemoratur : ostensus insuper est, quomodo Maria (a) propter specialissimam Dei praesentiam merito *Dominus secum fore insinuat*. Ostendendum autem nunc est, quomodo propter gratissimam persone sue reverentiam, *benedicta in mulieribus* nuntiatur. Ecce igitur gloriosus ille archangelus Gabriel, gloriosam virginem Mariam salutans gloriosa salutatione, ipsius decentissime consummavit in benedictione, dicens : *Benedicta tu in mulieribus*, id est, B. M., serm. II, n. 2. — ⁵ Ezech., I, 26. — ⁶ Bernard., in Nativ. B. M., de aqueductu, n. 9.

(a) Leg. Mariæ.

benedicta plusquam omnes mulieres. Ac per hoc quidquid maledic ionis infusum est per Evam, totum abstulit benedictio Marie. Dicat ergo Gabriel; dicat: *Benedicta tu in mulieribus.* Benedicta, inquam, propter plenitudinem gratiae in te venerande; benedicta propter multitudinem misericordie per te praestandae; benedicta propter celsitudinem personae ex te incarnandae; benedicta propter magnitudinem glorie super te cumulande.

B. Maria benedicta propter gratiam, quam in se habet. Primo pensate, charissimi, quomodo vere benedicta est Maria propter plenitudinem gratiae in ipsa veneranda, sicut apte ostendit *Gatianum*, briel, dicens: *Ave, gratia plena, Dominus tecum,*

benedicta tu in mulieribus. Benedicta tu, quia plena es tu. *Invenisti enim gratiam opud Dominum*, et ideo tu es benedicta apud Dominum. Unde B. Bernardus optime de hac benedictione Marie dicit¹: «Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inter mulieres, inventrix gratiae, genitrix vite, mater salutis.» Benedicta tu, Maria, propter gratiam. Benedicta, inquam, propter gratiam cordis, propter gratiam oris, propter gratiam operis. Benedicta utique in corde, propter gratiam donorum; benedicta in ore, propter gratiam labiorum; benedicta in opere, propter gratiam morum. Vere

Propria gratiam cordis. benedicta Maria propter gratiam cordis, propter gratiam donorum in corde, propter quam cor eius fuit deliciosissimum, sicut paradisus Dei, ita ut de hac benedictione merito intelligi possit *Ecclesiasticus*²: *Gratia sicut paradisus in benedictione.* Ibi dicit (a) interlinearis: «Fructificans diversas species virtutum.» De his felicibus gratiarum et virtutum benedictionibus Apostolus dicit³: *Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelstibus in Christo.* Si ergo gratiam humanam in benedictionibus virtutum deliciosa facit sicut paradisum Dei, quanto magis deliciissima anima Marie fuit sicut paradisus Dei in benedictionibus donorum Spiritus sancti! Imo certe paradisus Dei non solum mente, sed etiam ventre fuit Maria, continens in se lignum vite Jesum Christum. Unde B. Bernardus ait⁴: «Vere paradisus Dei tu es, que mundo lignum vite contulisti (b), de quo qui manducaverit, vivet in eternum.» Heu, quam longe est ab hac benedictione Marie, cuiuscum-

que mens non est paradisus Dei in benedictionibus gratiae, sed est sentina diaboli in maledictionibus malitiae! Talis enim, sicut in Psalmo dicitur⁵: *Dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.*

Item, charissimi, benedicta est Maria non solum propter gratiam donorum cordis, sed etiam propter gratiam labiorum oris, juxta illud Psalmi⁶: *Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in eternum.* O quanta in orationibus devotissimis, quanta in collationibus utilissimis gratia in labiis Mariæ fuit! O quanta ad homines, quanta ad angelos, quanta ad Dominum gratia semper fuit in labiis Mariæ! Ipse namque Deus verba labiorum ejus libenter audivit, testante beato Bernardo, qui alloquens ipsam dicit⁷: «Cui placuisti ex silentio, jam magis placebis ex verbo, cum ipse tibi clamet e celo: O pulchra inter mulieres, fac me audire vocem tuam.» Eia, quam veracissima, quam sincerissima semper fuerunt Mariæ labia! et ideo vere benedixit eam Deus in eternum. Heu, quam longe ab hac Mariæ benedictione illi sunt, quorum labia labiis Mariæ dissimilia sunt; illi, inquam, in quorum labiis non est gratia diffusa, sed malitia confusa est! Propterea non benedixit, sed maledicet eos Deus in eternum.

Item, charissimi, benedicta est Maria non solum propter gratiam donorum cordis, non solum propter gratiam labiorum oris, sed etiam propter gratiam morum conversationis. Et de hac benedictione accepi potest, quod dicitur in *Hieremias*⁸: *Beneficat tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus.* Mons sanctus est sancta Maria, quae bene mons dicitur, propter excellentiam meritorum, propter altitudinem vite et morum. Hic est mons, de quo, sicut in *Daniele* legitur⁹: *Lapis sine manibus absensus est;* dum Christus de Maria sine opere maritali natus est. Pulchritudo hujus montis, pulchritudo, inquam, justitiae, pulchritudo vite et morum Mariæ tanta fuit, ut merito in *Canticis* de ipsa dici possit¹⁰: *Tota pulchra es, amica mea,* etc. Pulchra utique in vita, pulchra in morum disciplina, et tota pulchra. Tota certe, tota. Quomodo tota? Audi Hieronymum; ait enim sic¹¹: «Quidquid in Ma-

¹ Bernard., in *Adv. Dom.*, serm. II, circa fin. — ² Eccl., XI, 47. — ³ Ephes., I, 4. — ⁴ Vel Eberhard., *Deprec. et laud. ad B. V. M.*, n. 4, inter spuria Bern., Serm. paneg. — ⁵ Psal. C. III, 18. — ⁶ Psal. XLIV, 3. —

⁷ Bern., sup. *Missus est*, hom. IV, n. 8. — ⁸ Jerem., XXXI, 23. — ⁹ Dan., II, 45. — ¹⁰ Cant., IV, 7. — ¹¹ Hieronym., in *Assumpt. B. M.* serm., al. epist. x. (a) *Suppl. Glossa.* — (b) *Al. protulisti.*

ria gesum est, totum puritas et simplicitas, totum gratia ei veritas fuit, totum misericordia et justitia, quæ de cœlo prospexit. Tali pulchritudini Marie Dominus merito benedixit. Ileu, quam longe est ab ista benedictione Mariæ, quicunque talis est in opere, quod, sicut Mariæ dicitur: *Benedic tibi Dominus, pulchritudo justitiae*; sic ei dici potest: Maledic tibi Dominus, turpitudine iniquitatis! o quanta maledictio erit, quum dicetur¹: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*. Ecce vidimus, o charissima Maria, quod tu es vere benedicta propter plenitudinem gratiae. Benedicta, inquam, propter gratiam conscientiae et donorum, benedicta propter gratiam lingue et labiorum, benedicta propter gratiam vite et morum.

B. Maria benedicta propter problem. Secundo pensate, charissimi, quomodo vere benedicta sit Maria propter celsitudinem suæ benedictionis prolis, propter benedictum fructum sui ventris. Merito enim terra illa benedicta est, que tam benedictum frumentum profert. Unde Psalmus²: *Benedixisti, Domine, terram tuam*. Terra illa est Maria, de qua in eodem Psalmo dicitur³: *Veritas de terra orta est*. Veritas est Christus, quia ait⁴: *Ego sum via, veritas, et vita*. Benedicta est ergo hæc terra propter benedictum fructum; benedicta est Maria propter benedictum Filium. Unde beatus Bernardus dicit⁵: « Non quia tu benedicta, ideo benedictus fructus ventris tui; sed quia ille te preuenit in benedictionibus dulcedinis, ideo tu benedicta. » Igitur Maria propter problem piam benedicta. Benedicta, inquam, a Domino, ab Angelo, ab homine. Propter problem utique benedicta est a Domino, benedictionem ejus operante; benedicta ab Angelo, benedictionem ejus nuntiante; benedicta ab homine, benedictionem ejus prophetante. Vere benedicta propter problem est Maria a Domino, benedictionem ejus operante sive donante. Hoc bene signatum est in secundo Regum, ubi legitur⁶, quod *benedixit Dominus Obededom propter Arcam*. Obededom interpretatur servus sanguineus. Et bene signat Christum, qui servus noster factus est, serviens nobis misericordia usque ad sanguinem. Propter nos enim servus, propter nos sanguineus factus est Christus: sanguineus in dorso per flagella, sanguineus in capite per spinas, sanguinens in latere

per lanceam, sanguineus in manibus et pedibus per clavos. Hujus servi domus Maria, de qua in Psalmo dicitur⁷: *Replebimur in bonis domus tue*. Area in haec domo locata Christum signat: Christus enim servus noster, Christus vita nostra est. In area urna aurea et manna. Arca sancta carnem sanctam; urna aurea animam Christi pretiosissimam; manna vero divinitatem dulcissimam signat. Propter hanc arcam, propter Jesum Christum Filium Mariæ, Dominus benedixit domui Mariæ. O vere domus benedicta, ex qua omnium processit vita! Ait enim Augustinus⁸: « Benedicta tu in mulieribus, que vitam viris et mulieribus peperisti. »

Item, charissimi, propter problem benedicta est Maria non solum a Domino benedictionem ejus operante, sed etiam ab Angelo benedictionem ejus nuntiante, sicut patet in Gabriele dicens: *Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*. Quomodo tecum? Augustinus ait⁹: « *Tecum in corde, tecum in ventre*. » Ideo benedicta tu secum, quia sic est tecum. Tecum utique, tecum, non tantum sicut *Creator* cum creatura, sed etiam sicut partus cum partitura. Propter partum enim benedicta es ante partum; propter partum benedicta es in partu; propter partum benedicta es post partum. Vere benedicta, quæ sic partum effusisti, quod ante partum, et in partu, et post partum virgo permanisti: et ideo præcipue benedicta dici meruisti, quia non hominem purum, non angelum verum, sed hominum (a) et angelorum Dominum peperisti. Propter quod bene ait Beata sic¹⁰: « *Vere benedicta in mulieribus, que sine exemplo mulieribus conditionis, cum decore virginitatis gavisa est honore parentis, quodque Virginem Matrem decebat, Deum Filium procreavit*. »

Item, charissimi, benedicta propter problem est Maria, non solum a Domino benedictionem ejus operante, non solum ab Angelo benedictionem ejus nuntiante, sed etiam ab homine benedictionem ejus prophetante, sicut patet in Elisabeth, que, exultante in utero ejus infante, repleta Spiritu sancto, prophetando exclamavit, dicens¹¹: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*. Ideo utique benedicta, quia benedictus fructus ventris tui; sicut

¹ Matth., xxv, 41. — ² Psal. LXXXIV, 2. — ³ Ibid., 12. — ⁴ Joan., XIV, 6. — ⁵ Bernard., sup. *Missus est*, hom. III, n. 5. — ⁶ II Reg., VI, 11. — ⁷ Psal. LXIV, 5. — ⁸ In quo auclor, quisquis ille sit, serm. de Temp..

xxi, al. cxx, n. 4, et *de Sanctis*, serm. XVIII, al. xciv, n. 2, in Append. tom. V, *Oper. S. Aug.* — ⁹ Ibid., n. 1. — ¹⁰ Bed., in hom. hiemal. *de Sanctis*, in fest. Annunt. B. M. Virg. — ¹¹ Luc., 1, 42.